
 
 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento 

delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863  

Mail: enic810007@pec.istruzione.it- enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 

 

Pietraperzia, 07.11.2022 

 Albo 

Amministrazione trasparente 

Atti 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

Contratto Integrativo di Istituto per l’anno scolastico 2022/2023,  ai sensi dell'art. 40-bis comma 5 del 

d.lgs. 165/2001,  come modificato dall'art. 55 d.lgs. 150/2009.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, recepito dalla Regione Sicilia con D. A. n. 7753 del 28 dicembre 2018;  

Visti  i CCNL del 29/11/2007 e 23 /01/ 2009 (biennio economico 2008/2009); 

Viste  le sequenze contrattuali dell’8 aprile 2008 e del 25/07/2008; 

Visto  il rinnovo del CCNL 2016/2018 siglato il 19/04/2018; 

Visto  il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Viste  le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Funz. Pubbl. n. 1 del 17 febbraio 2011 e n. 

7 del 5 aprile 2011; 

Vista  l’ipotesi di CCNL sottoscritta in data 12 dicembre 2012 relativo al personale del comparto scuola per 

il reperimento delle risorse da destinare per le finalità di cui all’art. 8, comma 14, del Decreto Legge n° 

78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e dell’art. 4, comma 83 della Legge 183/2011, sottoscritta in 

via definitiva in data 13 marzo 2013; 

Vista  la circolare MEF n° 25 del 19/07/2012 e relativi schemi allegati; 

Visti  il C.C.N.L. del 29 novembre 2007; l’art. 13 CCNL 94-97; artt. 2,3,4,6,8,9 CCNL 98-2001; 

Visto  il D.lgs n. 141 del 1 agosto 2011 relativo a “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 

2009, n. 15”; 

Visto  il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 26 

ottobre 2021; 

Prot. N. 0008366/2022 del 08/11/2022 - In Uscita

I.C. Vincenzo Guarnaccia

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
Visto  il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 3, verbale n. 3 del 14/02/2021; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2 del 14 febbraio 2022 - Verbale n.3; 

Vista  il piano annuale delle attività e la disposizione di del personale ATA, condiviso con il Direttore 

s.gg.aa.; 

Preso atto dei passaggi di consegne ad oggi sottoscritte con i Dirigenti scolastici ed i Direttori ss.gg.aa. delle 

scuole sedi degli ex CTP cessati al 31.08.2015 ai sensi del DPR n. 263/2012 e del DI 12.3.2015; 

Vista la quantificazione delle risorse assegnate alla scuola per la definizione dei compensi accessori 

predisposta dal Direttore ss.gg.aa. sulla base della nota Miur Dipartimento per la programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali. - Direzione Generale per le risorse umane e 

finaziarie Ufficio IX prot. n. 46445 del 4 ottobre 2022 recante “A.S. 2022/2023 -  Assegnazione 

integrativa al Programma Annuale 2022 - periodo settembre- dicembre 2022 e comunicazione 

preventiva del Programma Annuale 2023 – periodo gennaio – agosto 2023”; 

Vista  l’ipotesi dì contrattazione collettiva integrativa nazionale del comparto istruzione e ricerca - sezione 

istituzioni scolastiche ed educative sottoscritta il 31.08.2020; 

Tenuto conto di quanto concordato nel corso dell’incontro di avvio della Contrattazione integrativa di istituto 

dello scorso 29 settembre 2022, 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera la prosecuzione delle procedure di definizione della contrattazione integrativa di istituto facendo 

riferimento al budget comunicato dal MIUR ed alla rideterminazione delle economie rappresentati nella 

tabella seguente: 

 
Sintesi della dotazione finanziaria M.O.F. per la contrattazione integrativa  

Relativa all’anno scolastico 2022/2023 

Istituti Contrattuali 
Sett 2022/ 

Ago 2023 

Economie 

2021/2022 
Totale 

Fondo dell’Istituzione Scolastica  

€ 33.579,78 

al netto Ind. direzione al 

DSGA titolare e al sostituto 

(41.114,74-4.371,60) 

3.163,36 36.743,14 

Funzioni Strumentali 3.777,85 0,00 3.777,85 

Incarichi specifici personale ATA 2.044,16 0,00 2.044,16 

Ore eccedenti per la sostituzione di docenti 

assenti 
2.132,23 3.964,68 6.096,91 

Attività complementari di educazione fisica 640,09 1.804,14 2.444,23 

Aree a rischio, a forte processo immigratorio 73,37 0,00 73,37 

Bonus per valorizzazione docenti 10.194,76 0,26 10.195,02 

 

Inoltre, saranno oggetto di contrattazione integrativa di istituto i criteri per l’utilizzazione dei fondi 

derivanti dalle seguenti fonti di finanziamento: PON e POR Sicilia/ FSE e FESR, Fondi MIUR, Fondi per 

l’emergenza Covid-19, Fondi PNSD, Fondi PNRR, ecc. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Giovanni Bevilacqua)  

            Firmato Digitalmente 

  


		2022-11-08T13:24:06+0100
	Giovanni Bevilacqua




